
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I - Nº 014
Q U A RTA - F E I R A , 22 DE JANEIRO DE 2020

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 1
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo .............................................................................. 1
Nova Iguaçu................................................................................. 1
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ........................................................................................... 1
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ...................................................................................... 1
Pinheiral ........................................................................................ 2
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco do Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 2
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica ................................................................................... 2
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 152/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO DE MATERIAIS
PARA SISTEMA ELETRÔNICO DE VÍDEO DE MONITORAMENTO
URBANO. Início do recebimento das propostas: 23/01/2020 às 17h -
Encerramento de recebimento: 04/02/2020 às 09h00 - Abertura:
04/02/2020 às 09h01 - Início do Pregão: 04/02/2020 às 09h30.

O edital poderá ser obtido através do site w w w. b a r r a m a n s a . r j . g o v. b r.
Maiores informações (24) 2106-3534 e pelo e-mail edital@barraman-
s a . r j . g o v. b r ou coordenadoria.compras@gmail.com

Renata É. de M. das N. Conceição
Assistente Administrativo

Id: 2232979

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 111/2019
R1 (PA 17.155/2019). Objeto resumido: O objeto do presente Pregão
Eletrônico para Registro de Preço é a contratação de empresa es-
pecializada em fornecimento parcelado e contínuo de medicamen-
tos de grande volume, conforme especificado no termo de refe-
rência. Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas)
resmas de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à CPL, nas de-
pendências da PMI, com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636,
Centro - Itaguaí - RJ, de segunda á sexta de 10 às 16 horas ou no
site da Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ) e/ou no Site do licita-
coes-e, vinculado ao Banco do Brasil (w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r ). Li-
citação n° 800622. Data e hora da realização: dia 05 de Fevereiro
de 2020, às 10:00 horas. Local: A sessão pública realizar-se-á no en-
dereço eletrônico w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r .

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
012/2020 (PA 21.750/2019). Objeto resumido: O objeto do presente
Pregão Eletrônico para Registro de Preço é a contratação de em-
presa especializada em fornecimento parcelado e contínuo de re-
carga de gás GLP e compra de cilindro de GLP, para o preparo
de alimentos, para atender as demandas da Secretaria Municipal
de Saúde, por um período de 12 (doze) meses, conforme espe-
cificado no termo de referência. Condições e local para a retirada
do edital: trazer 2 (duas) resmas de papel A4 e o carimbo da em-
presa, junto à CPL, nas dependências da PMI, com sede na Rua Ge-
neral Bocaiúva, n° 636, Centro - Itaguaí - RJ, de segunda á sexta de
10 às 16 horas ou no site da Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r )
e/ou no Site do licitacoes-e, vinculado ao Banco do Brasil (w w w. l i -
citacoes-e.com.br). Licitação n° 800200. Data e hora da realização:
dia 05 de Fevereiro de 2020, às 10:00 horas. Local: A sessão pública
realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r .

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
013/2020 (PA 19.387/2019). Objeto resumido: O objeto do presente
Pregão Eletrônico para Registro de Preço é a para contratação de
empresa especializada em fornecimento parcelado e contínuo de
gás de cozinha (GLP), acondicionados em botijão de 13 kg e 45
kg líquido, conforme especificado no termo de referência. Con-
dições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas de
papel A4 e o carimbo da empresa, junto à CPL, nas dependências da
PMI, com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro - Itaguaí -
RJ, de segunda á sexta de 10 às 16 horas ou no site da Prefeitura
(h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ) e/ou no Site do licitacoes-e, vinculado ao
Banco do Brasil (w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r ). Licitação n° 800496. Da-
ta e hora da realização: dia 05 de Fevereiro de 2020, às 10:00 ho-
ras. Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico
w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2020 (PA 20.435/2019). Objeto
resumido: O objeto da presente Concorrência Pública, é a contra-
tação de empresa para a reforma do centro municipal de aten-
dimento educacional especializado (CEMAEE), com fornecimento
de mão de obra, material, ferramentas e equipamentos necessários, a
ser gerenciado pela Secretaria de Obras e Urbanismo, no Município

de Itaguaí, conforme Projeto Básico aprovado, constante nas especi-
ficações técnicas. Condições e local para a retirada do edital: tra-
zer 2 (duas) resmas de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à
CPL, nas dependências da PMI, com sede na Rua General Bocaiúva,
n° 636, Centro - Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas
ou no site da Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ). Data e hora da
realização: dia 02 de Março de 2020, às 10 horas. Local: A sessão
realizar-se-á no endereço supramencionado, no auditório da Secretaria
Municipal de Licitações e Contratos.
(a) Claudia de Mello Gentil - Secretária Municipal de Licitações e
Contratos.

RESULTADO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 008/2019 R1 (PA 12.261/2019). Objeto Re-
sumido: Credenciamento de Instituições de ensino de Nível Técnico e
Superior para celebrar termo de convênio a fim de disponibilizar vagas
de estágio para complementar o processo de ensino-aprendizagem
profissional. A prefeitura Municipal de Itaguaí,vem a público informar,
que na sessão realizada no dia 07 de janeiro de 2020, referente a
esta Chamada Pública, foi CREDENCIADA a empresa CENTRO TÉC-
NICO BEZERRA DE ARAÚJO EIRELI, para a concessão de estagiá-
rios as vagas de Técnico de Enfermagem e Técnico em Radiologia.
(a) Claudia de Mello Gentil - Secretária Municipal de Licitações e
Contratos. Id: 2233072

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

ERRATA- AVISO DE LICITAÇÃO
No jornal “Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro”, Ano XLV, n.º
230 de 05 de dezembro de 2019, parte IV- Municipalidades.
Onde lê-se:
OBJETO: Contratação de empresa do ramo de engenharia, para fins
de execução indireta, os serviços de CONTENÇÃO DA RODOVIA
NO TRECHO DE ITACURUÇA - BR 114 - AXIXÁ- MANGARATIBA -
RJ
Leia-se:
OBJETO: Contratação de empresa do ramo de engenharia, para fins
de execução indireta, os serviços de CONTENÇÃO DA RODOVIA
NO TRECHO DE ITACURUÇA - RJ 014 - AXIXÁ - MANGARATIBA -
RJ.

Alexandre Alcantara Pinto
Presidente da CPL Id: 2232958

Município de Nova Friburgo

PREFEITURA MUNICIPAL
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
AVISO DE TOMADA DE PREÇO 0032020

OBJETO: Contratação de Sociedade Empresarial para a realização
das obras de construção de ponte sobre o Córrego D'antas - São Ge-
raldo - Nova Friburgo - RJ.
Data: 06/02/2020 Horário: 10:30 horas.
Estimativa: R$ 1.486.020,37 Processo nº27263/2019
Local de retirada do edital: w w w. n o v a f r i b u r g o . r j . g o v. b r
Telefones para contato: (22) 2525-9174 / 2533-1458
e-mail: l i c i t a c a o p m n f @ y a h o o . c o m . b r / l i c i t a c a o @ p m n f . r j . g o v. b r
Sala da CPL: Av. Alberto Braune, 224 - Térreo - Centro - Nova Fri-
burgo/RJ.

Luciana de Fátima Coelho Heckert do Amaral
Presidente CPL - Mat.nº 200.0021 Id: 2232955

Município de Nova Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL
LICITAÇÃO NO 050/CPL/SEMUS/2019 - 2º CONVOCAÇÃO
PROCESSO Nº 2018/043.080
A Prefeitura Municipal de Nova Iguaçu, torna público que selecionará

através do Pregão Presencial, para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL GERAL DE
NOVA IGUAÇU. O Pregão Presencial se realizará no dia 03 de FE-
VEREIRO de 2020 às 11:00 horas, à sala da Comissão Permanente
de Licitação da Secretaria Municipal de Saúde situada na Rua Antonio
Wilman n.º 230 - Moquetá - Nova Iguaçu, sendo o valor para retirada
do edital 02 RESMAS DE PAPEL A4. Quaisquer esclarecimentos re-
lativos à licitação poderão ser prestados através do telefone (0XX21)
3773-3037, ou ainda na sede da Prefeitura, nos horários de 13:30 as
16:30 horas.
Nova Iguaçu-RJ, 21 de Janeiro de 2020.
PEDRO HENRIQUE COSTA ASSAD SALLES
Pregoeiro - CPL/SEMUS/FMS
Mat. 60/715.465-1 Id: 2233041

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL
LICITAÇÃO NO 001/CPL/SEMUS/2020
PROCESSO Nº 2019/168.711
A Prefeitura Municipal de Nova Iguaçu, torna público que selecionará
através do Pregão Presencial, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA LOCAÇÃO DE VAÍCULOS AUTOMOTORES MOTOCICLETAS,
SEM MOTORISTA, SEM ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEL,
COM MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, DE FORMA
CONTINUADA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS DIVER-
SOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVA
IGUAÇU. O Pregão Presencial se realizará no dia 03 de FEVEREI-
RO de 2020 às 15:00 horas, à sala da Comissão Permanente de Li-
citação da Secretaria Municipal de Saúde situada na Rua Antonio Wil-
man n.º 230 - Moquetá - Nova Iguaçu, sendo o valor para retirada do
edital 02 RESMAS DE PAPEL A4. Quaisquer esclarecimentos relati-
vos à licitação poderão ser prestados através do telefone (0XX21)
3773-3037, ou ainda na sede da Prefeitura, nos horários de 13:30 as
16:30 horas.
Nova Iguaçu-RJ, 21 de janeiro de 2020.
PEDRO HENRIQUE COSTA ASSAD SALLES
Pregoeiro - CPL/SEMUS/FMS
Mat. 60/715.465-1 Id: 2233042

Município de Paraty

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE NOVA DATA DO EDITAL
TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2019

A Comissão Permanente de Licitação torna-se público que, em virtude
de alterações na planilha do Edital, a nova data de abertura será dia
06 de Fevereiro de 2020 às 10:00 horas, na sede da Prefeitura Mu-
nicipal de Paraty, a Tomada de Preços que tem como objeto: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA, PELO MENOR PREÇO GLOBAL, SOB A
FORMA DE EXECUÇÃO DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO,
INCLUINDO MÃO-DE-OBRA E FORNECIMENTO DE MATERIAL, PA-
RA CONSTRUÇÃO DE 144 GAVETAS MORTUÁRIAS NO CEMITÉ-
RIO MUNICIPAL. O edital estará á disposição no site da Prefeitura
Municipal de Paraty w w w. p m p a r a t y. r j . g o v. b r. Esclarecimentos através
do e-mail: licitacao.paraty@hotmail.com.

Paraty, 21 de Janeiro de 2020.
SAULO VIEIRA

Secretário de Administração Id: 2233017

Município de Petrópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE

RECURSOS HUMANOS - DELCA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS

E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/19

29.138.344/0001-43

Informamos que foram efetuadas alterações no edital acima mencio-
nado, que trata do REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12


		2020-01-22T04:42:54-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




